
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano V | Edição nº 390

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.087, de 14 de novembro de 2019.
Dispõe sobre declaração de pontos 
facultativos durante o exercício de 2020 e 
revoga o Decreto Municipal nº 4.086/2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e

Considerando a necessidade de se estabelecer pontos 
facultativos no próximo exercício visando o bom e regular 
andamento dos serviços públicos,

DECRETA:

Art. 1º Ficam declarados facultativos os pontos nas 
repartições públicas municipais nos dias abaixo especificados:

I – 02 e 03 de janeiro de 2020;

II – 24, 25 e 26 de fevereiro de 2020, segunda e terça-feira 
de carnaval e quarta-feira de cinzas;

III – 09 de abril de 2020, Quinta-feira Santa;

IV – 20 de abril de 2020, segunda-feira anterior ao feriado 
de Tiradentes;

V – 12 de junho de 2020, sexta-feira posterior ao feriado de 
Corpus Christi;

VI – 10 de julho de 2020, sexta-feira posterior ao feriado da 
Revolução Constitucionalista;

VII – 30 de outubro de 2020, sexta-feira, em comemoração 
ao “Dia do Funcionário Público”;

VIII – 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30 e 31 de dezembro de 2020, 
em razão das festividades do Santo Natal e do Ano Novo.

§ 1º As repartições públicas municipais que prestam 
serviços essenciais e de interesse público, que tenham 
funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos dias 
mencionados neste artigo.

§ 2º Nos dias 02 e 03 de janeiro de 2020, os órgãos e 
servidores integrantes da Secretaria de Administração e 
Finanças de Jaguariúna cumprirão expediente interno, sem 
atendimento ao público, a fim de efetuar as providências 

relativas ao final e início de exercício.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se o Decreto Municipal nº 4.086, de 12 
de novembro de 2019.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 14 de novembro 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

DECRETO Nº 4.088, de 14 de novembro de 2019.
Dispõe sobre o fornecimento de 
diretrizes, pré-aprovação e aprovação 
de empreendimentos imobiliários no 
Município de Jaguariúna, e dá outras 
providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Compete à Secretaria de Planejamento Urbano 
de Jaguariúna fornecer diretrizes para implantação de 
empreendimentos imobiliários para fins residenciais, comerciais 
e industriais na forma que preconizam as legislações federais 
e municipais em vigência.

Parágrafo único. As diretrizes somente poderão ser 
expedidas após a análise dos estudos técnicos que 
demonstrem a viabilidade do empreendimento sob os 
aspectos urbanísticos, saneamento básico, mobilidade urbana 
e existência de interesse público visando à sustentabilidade 
das políticas de desenvolvimento e urbanização.

Art. 2º Fica criado o Grupo de Análise e Aprovação de Projetos 
de Empreendimentos Imobiliários – GAEPI com a finalidade 
promover os estudos dos projetos técnicos apresentados 
pelo empreendedor para emissão de parecer favorável 
ou desfavorável ao fornecimento de diretrizes unificadas 
(aspectos urbanísticos, saneamento básico, mobilidade 
urbana e existência de interesse público) ou aprovação de 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

projetos de parcelamento do solo ou condomínios.

§ 1º O GAEPI será composto unicamente por servidores 
públicos efetivos lotados na Secretaria de Planejamento 
Urbano, sendo o presidente e seus membros nomeados por 
portaria do Prefeito.

§ 2º O GAEPI reunir-se-á ordinariamente toda semana e 
extraordinariamente quando convocada por seu Presidente.

§ 3º O quórum mínimo para realização das reuniões e 
deliberações e aprovações de projetos são de 50% (cinquenta 
por cento) mais 01 (um) de seus membros.

§ 4º O GAEPI deverá exigir contrapartidas para execução 
de infraestrutura urbana ou de equipamentos públicos.

§ 5º As diretrizes unificadas indicarão todas as exigências 
feitas pelo GAEPI, notadamente quanto aos aspectos 
urbanísticos, saneamento básico, mobilidade urbana e 
existência de interesse público.

§ 6º As diretrizes unificadas serão assinadas conjuntamente 
pelo Presidente do GAEPI e pelo Prefeito.

§ 7º A pré-aprovação dos projetos técnicos, renovação de 
diretrizes já expedidas e a expedição de certidões exigidas 
pelo GRAPROHAB e CETESB serão submetidas à análise 
do GAEPI. Se referidos projetos e demais documentos 
mencionados forem aprovados e deferidos pelo GAEPI, 
os mesmos serão expedidos e assinados somente pelo 
Presidente.

§ 8º As certidões e declarações exigidas pelo GRAPROHAB, 
CETESB e demais órgãos públicos serão expedidas e 
assinadas somente pelo Presidente do GAEPI.

Art. 3º Quando necessário o Presidente do GAEPI deverá 
oficiar às Secretarias competentes solicitando informações 
e requerendo o fornecimento de documentos, sendo que as 
Secretarias devem atender o solicitado dentro do prazo de 15 
dias.

Art. 4º Fornecidas as diretrizes, o empreendedor deverá 
ingressar com os projetos técnicos para pré-aprovação pelo 
GAEPI.

Art. 5º Após a pré-aprovação dos projetos técnicos pelo 
GAEPI, o empreendedor deverá obter os licenciamentos junto 
aos órgãos estaduais e federais competentes.

Art. 6º Somente após a obtenção dos licenciamentos junto 
aos órgãos estaduais e federais competentes, o empreendedor 
deverá requerer a aprovação definitiva do empreendimento.

Art. 7º O pedido de aprovação final do empreendimento 
será encaminhado para análise e parecer do GAEPI.

Parágrafo único. Cabe ao GAEPI aprovar o empreendimento 
e encaminhar o projeto aprovado ao Prefeito para edição e 
publicação do decreto.

Art. 8º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando todos os decretos anteriores.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 14 de novembro 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.089, de 14 de novembro de 2019.
Dispõe sobre a suspensão de autorização 
de férias aos servidores municipais no 
período que especifica.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e,

Considerando que a responsabilidade na gestão fiscal 
pressupõe a ação planejada e transparente, em que se 
previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o 
equilíbrio das contas públicas;

Considerando ser imprescindível assegurar a continuidade 
dos atendimentos à comunidade jaguariunense em suas 
necessidades essenciais, sem perda de qualidade;

Considerando o compromisso de manter em dia o 
pagamento dos servidores municipais, sem colocar em risco 
as limitações alusivas aos gastos com pessoal,

DECRETA:

Art. 1º Fica suspensa a concessão de férias aos servidores 
públicos municipais para início de gozo na 1ª (primeira) 
quinzena de janeiro de 2020.

Parágrafo único. A Secretaria de Administração e Finanças 
de Jaguariúna poderá autorizar o início das férias no período 
mencionado no caput nas seguintes hipóteses:

I – aos servidores em que o 2º (segundo) período aquisitivo 
esteja a vencer em janeiro ou fevereiro de 2020; ou

II – aos servidores pertencentes à Secretaria de Educação 
de Jaguariúna; ou

III – em casos excepcionais justificados mediante protocolo.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 14 de novembro 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

PORTARIA Nº 1.204, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito 

do Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012, e 
considerando o Relatório Final emitido pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, nos autos do Processo 
Administrativo nº 9.775/2017,

RESOLVE:

Extinguir e arquivar o Processo Administrativo Disciplinar, 
com fulcro no artigo 698 da Lei Complementar Municipal nº 
209/2012 c/c artigo 487, III, b do Código de Processo Civil de 
servidor cuja matrícula funcional é de nº 881.

PORTARIA Nº 1.205, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 1.729, de 15 de maio de 2007, e com o convênio celebrado 
em 08 de abril de 2016, combinado com o disposto no artigo 
56 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 
de maio de 2012 (Protocolo PMJ nº 18.808/2019),

RESOLVE:

Ceder a servidora KELLY CRISTINA DE CAMPOS, R.G. nº 
29.909.046-2, para, no período de 1º de janeiro de 2020 e até 
31 de dezembro de 2020, sem prejuízo dos salários e demais 
vantagens do respectivo cargo público, prestar serviços junto à 
333ª Zona Eleitoral de Pedreira da Justiça Eleitoral do Estado 
de São Paulo.

PORTARIA Nº 1.206, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 1.729, de 15 de maio de 2007, e com o convênio celebrado 
em 08 de abril de 2016, combinado com o disposto no artigo 
56 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 
de maio de 2012 (Protocolo PMJ nº 18.808/2019),

RESOLVE:

Ceder a servidora SUZAN NELI CUNHA, RG nº 
44.750.349-2, para, no período de 1º de janeiro de 2020 e até 
31 de dezembro de 2020, sem prejuízo dos salários e demais 
vantagens do respectivo cargo público, prestar serviços junto à 
333ª Zona Eleitoral de Pedreira da Justiça Eleitoral do Estado 
de São Paulo.

PORTARIA Nº 1.207, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 1.729, de 15 de maio de 2007, e com o convênio celebrado 
em 08 de abril de 2016 (Protocolo PMJ nº 18.808/2019),

RESOLVE:

Ceder a servidora LÚCIA DE FÁTIMA DOMINGOS, RG nº 
20.780.024-8, para, no período de 1º de janeiro de 2020 e até 
31 de dezembro de 2020, sem prejuízo dos salários e demais 
vantagens do respectivo cargo público, prestar serviços junto à 
333ª Zona Eleitoral de Pedreira da Justiça Eleitoral do Estado 
de São Paulo.

PORTARIA Nº 1.208, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o Protocolo 
PMJ nº 19.035/2019,

RESOLVE:

Remover a servidora LEIDIANE ALVES DIAS, R.G. nº 
41.971.601-4 SSP/SP, ocupante do cargo público de Assistente 
de Gestão Pública, da Secretaria de Meio Ambiente para 
exercer a mesma função no Departamento de Tratamento de 
Esgoto da Secretaria de Meio Ambiente.

PORTARIA Nº 1.209, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e com apoio na Lei 
Municipal nº 2.151, de 11 de junho de 2013 e em conformidade 
com a solicitação contida no Protocolo PMJ nº 20.645/2019,

RESOLVE:

Nomear, para compor o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA, nos termos da Lei nº 
2.151, de 11 de junho de 2013, os seguintes membros, titulares 
e suplentes, para um mandato de 02 (dois) anos, contados a 
partir de 15 de dezembro de 2019:

I – Representantes do Poder Público Municipal:

a) Secretaria de Assistência Social de Jaguariúna:

Titular: Maria Luiza Amorim Silva Peres, R.G. nº 9.324.423-
X SSP/SP

Suplente: Andréa Dias Lizun, R.G. nº 26.792.880-4 SSP/
SP

b) Secretaria de Educação de Jaguariúna:

Titular: Antonio Maurício Cordeiro Hossri, R.G. nº 
11.424.080-2 SSP/SP

Suplente: Marinês Alves Pereira Cézar, R.G. nº 20.776.986-
2 SSP/SP

c) Secretaria de Saúde de Jaguariúna:

Titular: Patrícia Magalhães Figueiredo, RG nº 27.830.819-
3 – SSP/SP

Suplente: Keite Helen dos Santos, R.G. nº 30.144.542-4 – 
SSP/SP

d) Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer de Jaguariúna:



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Titular: Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, R.G. 
nº 41.064.640-4 – SSP/SP

Suplente: Juliana Siqueira Bueno Silva, R.G. nº 23.075.186-
6 – SSP/SP

e) Secretaria de Negócios Jurídicos de Jaguariúna:

Titular: Rafaela Catão Pires Bergamasco, R.G. nº 
46.709.772-0– SSP/SP

Suplente: Edson José Domingues, R.G. nº 27.081.753-0 – 
SSP/SP

f) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social de 
Jaguariúna:

Titular: Renata Macedo Lopes Artuzi, R.G. nº 24.86.557-5 
– SSP/SP

Suplente: Valdir de Oliveira, R.G. nº 26.643.683-3 – SSP/
SP

g) Representante do Prefeito:

Titular: Sandra Regina Rubinelli, R.G. nº 40.403.119-5 
SSP/SP

Suplente: Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva, R.G. nº 
22.552.439-9 SSP/SP

II – Representantes das Entidades/Instituições 
Representativas da Sociedade Civil:

a) titulares:

1- Rosângela Calhau Rodrigues- R.G. nº 7.880.085-7 
(Representante do Rotary Club de Jaguariúna);

2- João Carlos Felício Domingos – R.G. nº 9.822.683-6 
(Representante da APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Jaguariúna);

3- Ramon GranghelliBrancalhone- R.G. nº 30.717.829-8 
(Representante da Loja Maçônica Estrela do Jaguari)

4- Gleice Mara de Paiva – R.G. nº 40.432.076-4 
(Representante da APM – CEI Lourdes Baccarelli de Souza)

5- Thayane Cristina Donato Lima Gera – R.G. nº 33.744.817-
6 (Representante da Associação Jaguariunense dos Jovens 
Aprendizes)

6- Evandro Roberto Vazan – R.G. nº 30.261.011-X 
(Representante da APM-EM Maria Bergamasco)

7- William de Souza Silva – R.G. nº 30.128.552-4 
(Representante da Associação Desportiva Jaguariúna – 
Jaguariúna Futebol Club)

b) suplentes:

1- Eliane Lisboa da Silva Funchini – R.G. nº 28.432.492-9 
(Representante da APM – Em Profª Maria Tereza Piva)

2- Edilaine Berlofa Moscão Ramos- R.G. nº 26.487.542-4 
(Representante da APM – CEI Guedes)

3- Janaína Oliveira Ambrósio Dias- R.G. nº 37.846.482-6 
(Representante da APM – CEI Dona IK)

4- Angélica Cardozo – R.G. nº35.490.005-5 (Representante 

da APM – CEI Dona Cecília Nader)

5- Nelcylene Silva Guimarães – R.G. nº 44.790.353-6 
(Representante da APM- EMEI Pingo de Gente)

6-Rosana Testa de Toledo – R.G. nº 16.125.138-9 
(Representante da APM- EMEI Castelinho Encantado)

PORTARIA Nº 1.210, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e com apoio nos arts. 192 e seguintes 
da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 
2012, e ainda, em conformidade com a solicitação protocolada 
sob nº 15.164/2019,

RESOLVE:

I-Conceder, a pedido, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, à servidora MARLENE REGINA LEMES 
GALLANO, R.G. nº 20.348.657-2, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02 de setembro de 2019.

II-Esta Portaria terá efeito retroativo a 02 de setembro de 
2019.

PORTARIA Nº 1.211, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e com apoio nos arts. 192 e seguintes 
da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 
2012, e ainda, em conformidade com a solicitação protocolada 
sob nº 17.422/2019,

RESOLVE:

I-Conceder, a pedido, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, à servidora PATRÍCIA RODRIGUES 
MORENO, R.G. nº 23.325.185-6, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 26 de setembro de 2019.

II-Esta Portaria terá efeito retroativo a 26 de setembro de 
2019.

PORTARIA Nº 1.212, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no 
§ 2º, do art. 8º, da Lei Municipal nº 1.306, de 16 de janeiro de 
2001, e no art. 36, do Decreto Municipal nº 3.893/2018,

RESOLVE:

I – Compor a Comissão de Avaliação, Acompanhamento 
e Fiscalização ao Contrato de Gestão nº 01/2019, firmado 
entre o Município e a Associação Santa Maria de Saúde 
– ASAMAS, pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para proceder a verificação periódica 
do desenvolvimento das atividades relacionadas ao referido 
Contrato, bem como, analisar a operacionalização da gestão 
do Hospital Municipal Walter Ferrari, do Ambulatório de 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Especialidades e da Unidade de Pronto Atendimento:

- RACHEL BRAGA LINO, RG nº 24.552.074-0;

- DÉBORA MOREIRA SARAIVA DAS DORES, RG nº 
52.542.177-4;

- LUCIANA MARIA BOCCARDO BURINI, RG nº 18.444.447-
0.

- DAIANE FERNANDA FERREIRA, R.G. nº 41.810.476-1.

- ALESSANDRO RICARDO MAZONETTO, R.G. nº 
22.480.701-8.

- RENATA APARECIDA DIAS, R.G. 34.613.059.1.

II – Revogar a Portaria nº 1.158, de 31 de outubro de 2019.

PORTARIA Nº 1.213, de 14 de novembro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e com o apoio no art. 2º, do Decreto 
Municipal nº 4.088, de 14 de novembro de 2019,

RESOLVE:

a)Nomear, sob a presidência do primeiro, os membros 
efetivos do Grupo de Análise e Aprovação de Projetos de 
Empreendimentos Imobiliários - GAEPI:

-Gilberto Poltronieri – R.G. nº 5.029.838-0 SSP/SP;

- Carlos Eduardo Mathiuzo - R.G. nº 17.296.725-9

- Carlos Henrique Marciano da Silva – R.G. nº 43.726.856-
1

- Adriano Poltronieri- R.G. nº 19.947.885

- Narciso Alexandre Vendrame- R.G. nº 11.749.035.0

b) Fica revogada a Portaria nº 1.060, de 02 de setembro 
de 2019.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Governo - Departamento de Re-
cursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Em vista da classificação em Concurso Público, 

convocamos o abaixo relacionado, para comparecer à 
Prefeitura do Município de Jaguariúna, visando medidas para 
ADMISSÃO – Regime Jurídico Único Estatutário.

O não comparecimento no prazo de 03 (três) dias, contados 
a partir da publicação deste, caracterizará desistência, 
ensejando a convocação do classificado imediato.

Concurso nº 011/2015

Cargo: FARMACÊUTICO

12° - Karolina Vignolli

Concurso nº 001/2017

Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO PUBLICA

98º - Alex Ramos da Silva

Jaguariúna, 13 de Novembro de 2019.

Departamento de Recursos Humanos
.............................................................................................................................................

Secretaria de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

DISPENSA DE LOCAÇÃO Nº 007/2018

Contrato nº 070/2018

Devedor: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Credores: GILSON TONIETTI e EVA APARECIDA 
TONIETTI

Objeto: Continuidade referente a locação do imóvel situado 
na Rua Laranjeiras, 364, Bairro Roseira de Cima, Jaguariúna /
SP, destinado ao atendimento do Centro de Educação Infantil 
(CEI), referente ao mês de julho de 2.019

Valor global: R$ 4.000,00.

Secretaria de Gabinete, 05 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

DISPENSA DE LOCAÇÃO Nº 007/2018

Contrato nº 070/2018

Devedor: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Credores: GILSON TONIETTI e EVA APARECIDA 
TONIETTI

Objeto: Continuidade referente a locação do imóvel situado 
na Rua Laranjeiras, 364, Bairro Roseira de Cima, Jaguariúna /
SP, destinado ao atendimento do Centro de Educação Infantil 
(CEI), referente ao mês de agosto de 2.019

Valor global: R$ 4.000,00.

Secretaria de Gabinete, 05 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - De-
partamento de Fiscalização Tributária

ATENÇÃO CONTRIBUINTES
O Departamento de Tributos da Prefeitura de Jaguariúna 

informa:
Os contribuintes que quiserem fazer alguma alteração 

para constar nos carnês de tributos em 2020 devem solicitar 
a inclusão dos novos dados até 29/11/2019. Vale ressaltar 
que o Requerimento com esse tipo de solicitação é isento do 
Preço Público (portanto, é gratuito), conforme autorização da 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Prefeitura por meio do Decreto 4039/2019.

Entram nessa categoria as “solicitações de alterações de 
proprietário de imóveis, de razão social das empresas e de 
endereço de correspondência”, para que constem nos carnês 
de IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano), ISS FIXO 
(Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Fixo) e TLFP 
(Taça de Licença para Funcionamento e Publicidade) 2020.

Os interessados devem comparecer ao Departamento de 
Protocolo e solicitar alterações no carnê do IPTU 2020. Já as 
alterações a serem feitas para TLFP E ISS FIXO 2020 devem, 
ser solicitadas no Departamento de Tributos.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - De-
partamento de Contabilidade e Orçamento
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 115/2019

Pregão Presencial nº 025/2019

Empenho: 24554

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Eletrificar Com. De Ferragens, Ferramentas e 
Prod. p/ Manutenção LTDA - ME

CNPJ: 14.650.232/0001-08

Valor do Empenho: R$ 800,00

Data do Empenho: 04/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 188/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 24559

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Novacasa Montagem de Ferragem Armada 
LTDA-ME

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 747,60

Data do Empenho: 04/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 117/2019

Pregão Presencial nº 025/2019

Empenho: 24555

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR Comercio de Materiais LTDA-ME

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 2.855,00

Data do Empenho: 04/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 188/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 24558

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR Comercio de Materiais LTDA-ME

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.768,00

Data do Empenho: 04/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 187/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 24557

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Elizangela de Fatima Azanha EIRELI - EPP

CNPJ: 01.719.204/0001-40

Valor do Empenho: R$ 3.954,00

Data do Empenho: 04/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 118/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 24263

Órgão Gerenciador: Secretaria de Juventude, Esporte e 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Lazer

Detentora: Debora Patricia Chinaglia

CNPJ: 26.669.639/0001-58

Valor do Empenho: R$ 105,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 118/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 24727

Órgão Gerenciador: Secretaria de Juventude, Esporte e 
Lazer

Detentora: Debora Patricia Chinaglia

CNPJ: 26.669.639/0001-58

Valor do Empenho: R$ 105,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 060/2019

Pregão Presencial nº 010/2019

Empenho: 24740

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Allpema Serv. e Com. De Ferragens e 
Ferramentas LTDA - ME

CNPJ: 21.281.568/0001-06

Valor do Empenho: R$ 1.390,05

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 190/2019

Pregão Presencial nº 115/2019

Empenho: 24742

Órgão Gerenciador: Secretaria de Juventude, Esporte e 
Lazer

Detentora: Giraldi & Giraldi Transporte e Turismo LTDA 
EPP

CNPJ: 06.254.306/0001-50

Valor do Empenho: R$ 1.926,40

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 188/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 24744

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR Comercio de Materiais LTDA-ME

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 6.986,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 061/2019

Pregão Presencial nº 010/2019

Empenho: 24745

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Eletrificar Com. De Ferragens, Ferramentas e 
Prod. p/ Manutenção LTDA - ME

CNPJ: 14.650.232/0001-08

Valor do Empenho: R$ 1.615,56

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 065/2019

Pregão Presencial nº 167/2019

Empenho: 24747

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Elaine Cristina Cândida da Silva EPP



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

CNPJ: 13.365.229/0001-71

Valor do Empenho: R$ 340,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Pregão Presencial: 171/2014

Processo Administrativo: 8.854/2014

Empenho: 24813

Favorecido: Guerreiros da Paz – Ensino de Artes Marciais 
LTDA ME

Valor do Empenho: R$ 17.372,04

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 094/2019

Pregão Presencial nº 031/2019

Empenho: 24819

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: Allpema Serv. e Com. De Ferragens e 
Ferramentas LTDA - ME

CNPJ: 21.281.568/0001-06

Valor do Empenho: R$ 471,20

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 129/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24604

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Contrata Comércio de Produtos em Geral Ltda 
Epp

CNPJ: 17.357.402/0001-40

Valor do Empenho: R$ 14.040,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 149/2019

Pregão Presencial nº 089/2019

Empenho: 24605

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medimport Comércio de produtos Hospitalares 
Eireli

CNPJ: 03.434.334/0001-61

Valor do Empenho: R$ 10.800,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 070/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 24606

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 2.016,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 029/2019

Pregão Presencial nº 006/2019

Empenho: 24607

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 1.329,36

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 029/2019

Pregão Presencial nº 006/2019

Empenho: 24607

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 1.329,36

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 298/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24608

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 1.269,50

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 301/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24609

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupatri Hospitalar Com. Imp. e Exportação Ltda

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 633,12

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 303/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24610

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.456,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 304/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24611

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 532,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 308/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24612

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 2.871,71

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 100/2019

Pregão Presencial nº 064/2019



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Empenho: 24613

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Ativa Comercial Hospitalar Ltda

CNPJ: 04.274.988/0001-38

Valor do Empenho: R$ 1.675,80

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 088/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 24614

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

CNPJ: 67.729.178/0001-49

Valor do Empenho: R$ 6.570,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 105/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 24615

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 5.385,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 106/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 24616

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Valinpharma Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 1.158,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 121/2019

Pregão Presencial nº 078/2019

Empenho: 24617

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Aglon Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 6.750,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 161/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24618

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 2.443,60

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 164/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24619

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Mauro Marciano Comércio Medicamentos Ltda

CNPJ: 94.894.169/0001-86

Valor do Empenho: R$ 954,90

Data do Empenho: 05/11/2019



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 165/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24620

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Valor do Empenho: R$ 965,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 168/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24621

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Valinpharma Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 792,00

Data do Empenho: 05/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 058/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 24709

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos 
Ltda

CNPJ: 49.228.695/0001-52

Valor do Empenho: R$ 33.552,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 079/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 24710

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Cirúrgica União Ltda

CNPJ: 04.063.331/0001-21

Valor do Empenho: R$ 3.387

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 308/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24711

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 1.005,31

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 135/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24712

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RCV do Brasil Eireli

CNPJ: 24.067.457/0001-81

Valor do Empenho: R$ 1.740,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 134/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24713

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Pamp & Vamd Comércio Varejista Ltda Epp

CNPJ: 16.622.225/0001-10

Valor do Empenho: R$ 38.490,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 081/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 24714

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda Epp

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 5.149,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 049/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 24716

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda Epp

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 351

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 083/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 24746

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Max Medical Comércio de Produtos Médicos e 
Hospitalares Ltda

CNPJ: 07.295.038/0001-88

Valor do Empenho: R$ 1.380,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 079/2019

Pregão Presencial nº 034/2019

Empenho: 24748

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Cirúrgica União Ltda

CNPJ: 04.063.331/0001-21

Valor do Empenho: R$ 1.129,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 149/2019

Pregão Presencial nº 089/2019

Empenho: 24750

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medimport Comércio de Produtos Hospitalares 
Eireli

CNPJ: 03.434.334/0001-61

Valor do Empenho: R$ 10.800,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 129/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24751



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Contrata Comércio de Produtos em Geral Ltda 
Epp

CNPJ: 17.357.402/0001-40

Valor do Empenho: R$ 32.960,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 180/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 24573

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Power Sound Locações e Eventos Eireli Me

CNPJ: 07.202.447/0001-92

Valor do Empenho: R$ 1.610,00

Data do Empenho: 04/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 180/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 24739

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Power Sound Locações e Eventos Eireli ME

CNPJ: 07.202.447/0001-92

Valor do Empenho: R$ 1.050,00

Data do Empenho: 07/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 310/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 22538

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 12.927876/0001-67

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 26,00

Data do Estorno: 31/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 285/2018

Pregão Presencial nº 140/2018

Empenho: 22543

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 27,60

Data do Estorno: 31/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 165/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 22575

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 675,50

Data do Estorno: 31/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 290/2018

Pregão Presencial nº 140/2018

Empenho: 22546

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 251,70

Data do Estorno: 31/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 279/2018

Pregão Presencial nº 140/2018

Empenho: 805

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Drogaria Gramado Vista Alegre Ltda Me

CNPJ: 27.605.390/0001-80

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 1.230,00

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 306/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 11531

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Mauro Marciano Comércio Medicamentos Ltda

CNPJ: 94.894.169/0001-86

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 2.520,00

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 11549

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Drogaria Gramado Vista Alegre Ltda Me

CNPJ: 27.605.390/0001-80

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 2.088,00

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 054/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 11556

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 10.920,00

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 306/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 13447

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Mauro Marciano Comércio Medicamentos Ltda

CNPJ: 94.894.169/0001-86

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 6.039,20

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 198/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 13462

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Objeto: Aquisição de Medicamentos



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Valor do Estorno: R$ 2,38

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 194/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 18668

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Cristália Produtos Químicos Farmac. Ltda

CNPJ: 44.734.671/0001-51

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 12,00

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 18680

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 4.467,20

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 209/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 18684

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 16,60

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 034/2019

Pregão Presencial nº 006/2019

Empenho: 18698

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. Aparecida Comércio Medicamentos Ltda

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 1,86

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 166/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 19018

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 34,62

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 306/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 19020

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Mauro Marciano Comércio Medicamentos Ltda

CNPJ: 94.894.169/0001-86

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 5.317,20

Data do Estorno: 13/11/2019



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 168/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 19620

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Valinpharma Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 3,07

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 162/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 19908

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Interlab Farmacêutica Ltda

CNPJ: 43.295.831/0001-40

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 5,30

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 20744

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 901,60

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2018

Pregão Presencial nº 109/2018

Empenho: 20785

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Drogaria Gramado Vista Alegre Ltda ME

CNPJ: 27.605.390/0001-80

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 17.634,12

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 304/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 22532

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 100,00

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 308/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 22536

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 107,71

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 052/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 22553

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupatri Hospitalar Com. Imp. e Exportação Ltda

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Objeto: Aquisição de Medicamentos

Valor do Estorno: R$ 22,72

Data do Estorno: 13/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 130/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24855

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: D27 Tecnologia & Marketing Eireli

CNPJ: 30.084.600/0001-46

Valor do Empenho: R$ 17.250,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 131/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24856

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar 
Eireli

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 1.540,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 129/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24857

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Contrata Comércio de Produtos em Geral Ltda 
EPP

CNPJ: 17.357.402/0001-40

Valor do Empenho: R$ 660,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 110/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 24858

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 61.680,84

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 108/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 24859

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Caio Truffi Polacow Sabbagh

CNPJ: 33.264.996/0001-00

Valor do Empenho: R$ 7.150,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 109/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 24860

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CFV Com. de Prod. Nutricionais, Naturais e 
Orgânicos Eireli

CNPJ: 19.558.081/0001-78

Valor do Empenho: R$ 20.869,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 112/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 24861

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medicam Distribuidora de Medicamentos e 
Nutrição Ltda

CNPJ: 29.494.115/0001-61

Valor do Empenho: R$ 79.990,40

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 200/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 24862

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Cristália Produtos Químicos Farmac. Ltda

CNPJ: 44.734.671/0001-51

Valor do Empenho: R$ 760,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 24863

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Valinpharma Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 1.206,20

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 058/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 24864

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos 
Ltda

CNPJ: 49.228.695/0001-52

Valor do Empenho: R$ 50.328,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 068/2019

Pregão Presencial nº 022/2019

Empenho: 24865

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Valor do Empenho: R$ 348,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 160/2019



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24866

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 7.891,20

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 162/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24867

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Interlab Farmacêutica Ltda

CNPJ: 43.295.831/0001-40

Valor do Empenho: R$ 4.680,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 032/019

Pregão Presencial nº 006/2019

Empenho: 24870

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupatri Hospitalar Com. Imp. e Exportação Ltda

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 9.000,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 168/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 24872

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 6.096,38

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 144/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 24909

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Bio Logica Distribuidora Eireli

CNPJ: 06.175.908/0001-12

Valor do Empenho: R$ 1.399,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 145/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 24910

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Giometti e Giometti Ltda Me

CNPJ: 56.397.540/0001-05

Valor do Empenho: R$ 1.171,60

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 146/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 24911

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Carlos Eduardo Proença dos Santos

CNPJ: 28.699.757/0001-34



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 20IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Valor do Empenho: R$ 994,50

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 133/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 24912

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medimport Comércio de Produtos Hospitalares 
Eireli

CNPJ: 03.434.334/0001-61

Valor do Empenho: R$ 7.300,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 104/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 24868

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 17.933,40

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113/2019

Empenho: 24871

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Kleber Quilez ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 3.990,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113/2019

Empenho: 24873

Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública

Detentora: Kleber Quilez ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 5.250,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113/2019

Empenho: 24869

Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública

Detentora: Kleber Quilez ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 770,00

Data do Empenho: 08/11/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - De-
partamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 144/2019 – COM ITENS DE 
COTA PRINCIPAL E COTA RESERVADA PARA ME/EPP E 
ITENS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019, 
cujo objeto é o fornecimento eventual e parcelado de 
materiais para iluminação pública, conforme quantidades 
e demais especificações descritas no Edital. A data para 
o credenciamento e o recebimento dos envelopes se dará 
no dia 02 de dezembro de 2019 às 09:00 horas. O Edital 
completo poderá ser consultado e adquirido no Departamento 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 21IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

de Licitações e Contratos, sito à Rua Alfredo Bueno, 1235 – 
Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:30 horas, 
ou através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir 
do dia 18 de novembro de 2019. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: aline_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 14 de novembro de 2019.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2018

Contrato nº 089/2019

Contratado:  PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI – CNPJ:  67.718.874/0001-50

Objeto: Continuidade na prestação de serviços de 
recapeamento de diversas vias públicas.

Fica prorrogada a vigência do contrato até o dia 27/04/2020, 
mantido o valor global de R$ 5.796.154,46 (cinco milhões, 
setecentos e noventa e seis mil cento e cinquenta e quatro 
reais e quarenta e seis centavos).

O prazo de execução do objeto permanece regido pela 
cláusula 3.1 do contrato e será contado a partir de 30/09/2019, 
data da emissão da Ordem de Serviço.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 14 de novembro de 2019

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2019.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem como objeto 
“prestação de serviço eventual e parcelado de confecção, 
conserto e reembasamento de próteses. – S.R.P.”, cuja 
abertura de envelopes ocorreria dia 18 de novembro de 
2019, às 14:00 horas, encontra-se SUSPENSO, por motivos 
insertos no processo licitatório. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, ou pelo endereço eletrônico: 
henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

Jaguariúna, 14 de novembro de 2019

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2018

Contrato nº 166/2018

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Panificadora Elite Jaguariúna Ltda.

CNPJ 11.059.103/0001-43

Objeto: Fornecimento de pães tipo hot dog

Fica prorrogada a vigência por 45 dias, contada de 11 de 
novembro de 2019.

Para o período, fica estabelecido o quantitativo de 53.977 
unidades de pães;

O valor por unidade passa a ser R$ 0,39, tendo em vista a 
aplicação do IGPM – 3,166550%;

Dá-se ao aditamento o valor global estimado de R$ 
21.051,03;

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 11 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

DISPENSA Nº 028/2019

Procedimento Licitatório nº 290/2019

Contrato nº: 187/2019

Locadores: Gilson Tonietti e Eva Aparecida Tonietti

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Laranjeira, 
nº 364, Bairro Roseira de Cima, no município de Jaguariúna, 
estado de São Paulo, destinado CEI. Prof. Maria do Carmo I.

Prazo do objeto: 12 (doze) meses.  

Valor mensal: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Valor total: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

Secretaria de Gabinete, 13 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

DISPENSA Nº 040/2017

Processo Administrativo Nº 14533/2017

Contrato nº 242/2017.

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Arklok Equipamentos de Informática Eireli - 
CNPJ 10.489.713/0001-14

Objeto: Continuidade na locação de 10 (dez) 
microcomputadores para suprir as necessidades das 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 22IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

Secretarias de Meio Ambiente e Secretaria de Obras e 
Serviços.

Fica renovada por mais 08 (oito) meses a vigência 
estabelecida no contrato, ou seja, a partir de 31 de outubro 
de 2019.

O valor mensal permanece de R$ 660,00 (seiscentos e 
sessenta reais).

Dá-se a este aditamento o valor total de R$ 5.280,00 (cinco 
mil, duzentos e oitenta reais).

Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 31 de outubro de 2019.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 023/2018

Contrato nº 143/2018

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicação veiculada em 12 de novembro de 2019, às 
fls. 7, neste jornal, onde se lê: “...Extrato de quarto aditamento 
de contrato...” lê-se: “...Extrato de primeiro aditamento de 
contrato...”

Secretaria de Gabinete, 14 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
211/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: R.A.P. Aparecida Comércio de 
Medicamentos Ltda. - CNPJ 06.968.107/0001-04.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. - itens: 23, 32, 52, 57, 58, 68, 124, 136, 143, 
172, 182, 188, 191 e 196.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 398.697,06.

Secretaria de Gabinete, 04 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
213/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda. - 
CNPJ 05.847.630/0001-10.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. - itens: 02, 06, 09, 25, 39, 79 e 145.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 32.664,00.

Secretaria de Gabinete, 04 de novembro de 2019.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 23IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 24IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

Convite
A Câmara Municipal de Jaguariúna, através da Comissão 

Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade, convida 
toda população para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA para 
estudos do Projeto de Lei nº 079/2019, do Executivo Municipal, 
que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município, do 
Serviço de Água e Esgoto – SAE e do Fundo Especial de 
Previdência Social dos Servidores Públicos – RPPS, para 
o exercício de 2020, que ocorrerá no próximo dia 18 de 
novembro de 2019, segunda-feira, às 18h00, no Plenário da 
Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Jaguariúna, novembro de 2019

VEREADORA CÁSSIA MURER MONTAGNER

Presidente da Comissão Permanente

de Orçamento, Finanças e Contabilidade
.............................................................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2019
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2019

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc. no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e com fundamento 
na Resolução nº 060/1991 – Regimento Interno (artigo 71, 
inciso V) e na Lei 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal (artigo 
48, Parágrafo Único), expede o presente Edital de Convocação 
para a Audiência Pública nº 007/2019, a ocorrer no dia 18 de 
novembro de 2019 (segunda-feira), às 18h00     na Sala das 
Sessões desta Câmara Municipal.

•	 Projeto de Lei nº 079/2019, do Executivo Municipal, 
que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município, do 
Serviço de Água e Esgoto – SAE e do Fundo Especial de 
Previdência Social dos Servidores Públicos – RPPS, para o 
exercício de 2020.

Fica encarregada de assumir os trabalhos de referida 
Audiência Pública, a Comissão Permanente de Orçamento, 
Finanças e Contabilidade.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, em 06 de 
novembro de 2019.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Arquivado na Secretaria, afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal, e publicado 
na imprensa local.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

Pauta dos Trabalhos da 26ª Sessão Ordinária, de 
12/11/2019

	 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.
Provérbios   – Capítulo 16, versículos 1 ao 3 

“Ao homem pertencem os planos do coração, mas do Senhor vem a resposta 
da língua. Todos os caminhos do homem lhe parecem puros, mas o Senhor 
avalia o espírito. Consagre ao Senhor tudo o que você faz, e os seus planos 
serão bem-sucedidos”.

	 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

	 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:
	 Votação das Atas:

	 da Sessão Ordinária anterior;

	 Da 13ª Sessão Extraordinária, de 08 de novembro de 
2019.

	 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I - Do Senhor Prefeito:

1.	 Ofício DER nº 0146/2019 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei que dispõe sobre inclusão de projeto no Plano 
Plurianual para período de 2018 a 2021 (Lei Municipal nº 
2.463/2017);

2.	 Ofício DER nº 0147/2019 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei que dispõe sobre inclusão de projeto nas 
diretrizes orçamentárias para exercício de 2019 ( Lei Municipal 
nº 2.515/2018).

3.	 Ofício DER nº 0148/2019 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei que dispõe sobre inclusão de projeto no 
Orçamento Geral do Município para exercício de 2019 (Lei 
Municipal nº 2.562/2018);

4.	 Ofício DER nº 0149/2019 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei que dispõe sobre autorização ao Executivo para 
abertura de crédito especial (no valor R$ 200.000,00);

5.	 Ofício DER nº 152/2019, encaminhando a Casa 
Projeto de Lei, que dispõe sobre desconto no IPTU, quando 
pagos em parcela única.

6.	 Ofício DER nº 0153/2019 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei, que dispõe sobre autorização ao Executivo 
para realizar remanejamentos, transposições e transferências, 
através de anulação parcial, no Orçamento 2019.

7.	 Ofício SEGOV nº 00899/2019 dando resposta ao 
Requerimento nº 174/2019 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informar se o CNPJ nº 20.238.657/07, 
inscrição municipal nº 207772521 já prestou algum serviço a 
esta municipalidade, entre outras questões;

8.	 Ofício SEGOV nº 00900/2019 dando resposta ao 
Requerimento nº 177/2019 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informar se o CNPJ nº 18.111.172/0001-
06, já prestou algum serviço a esta municipalidade, entre 
outras questões;

9.	 Ofício SEGOV nº 00904/2019 dando resposta ao 
Requerimento nº 175/2019 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando ao Executivo Municipal e ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, 
informações que e conforme especifica, quanto ao curso das 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 25IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

eleições de Conselheiros Tutelares ocorridas no último dia 06 
de outubro do corrente ano;

10.	 Ofício SEGOV nº 00905/2019 dando resposta ao 
Requerimento nº 178/2019 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Delegado de Polícia Civil, titular da Delegacia de 
Polícia de Jaguariúna, informações que e conforme especifica, 
quanto ao curso das eleições de Conselheiros Tutelares 
ocorridas no último dia 06 de outubro do corrente ano (com 
cópia para o Executivo Municipal e o CMDCA);

11.	 Ofício SEGOV nº 00908/2019 dando resposta ao 
Requerimento nº 179/2019 do Sr. Romilson Nascimento Silva 
solicitando informar quando será cumprido o compromisso 
de valorização salarial feito pelo Sr. Prefeito Municipal com a 
Guarda/Polícia Municipal de Jaguariúna;

II - Dos Senhores Vereadores:

Requerimentos:

1.	 Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto  solicitando à 
Expresso Metrópolis Transportes e Viagens, para que sejam 
acrescentados mais horários na linha de ônibus que atende os 
moradores da região do Condomínio Ana Helena, Loteamento 
Reserva da Barra e Condomínio Lago da Barra;

2.	 Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
se há possibilidade de transformar a UPA em Unidade de 
Pronto Atendimento Infantil com atendimento 24 horas;

Indicações:

1.	 Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal uma análise de melhorias na calçada em frente ao 
ponto de ônibus da Praça no Centro da cidade;

2.	 Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal reestruturação do quadro funcional da 
administração pública.

Moções:

1.	 Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva  de congratulações 
e louvor ao Presidente Nacional do Cidadania pela ação 
impetrada e aprovada pelo Supremo Tribunal Federal pondo 
fim ao sigilo no uso dos cartões corporativos;

2.	 Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto de apelo à ANAEEL – 
Agência Nacional de Energia Elétrica para que não apresente 
proposta de criação de taxa sobre o valor da energia solar, 
uma vez que essa atitude será extremamente prejudicial a 
todos os cidadãos brasileiros que optaram pela energia solar, 
como forma de economia financeira.

3.	 Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo ao 
Governo do Estado para melhor remuneração dos Policiais 
Paulistas.

III– De Diversos:

1.	 Ofício nº 5352/2019/ GPPR- DGI/GPPR  da Diretora 
de Gestão Interna do Gabinete Pessoal da Presidência da 
República acusando o recebimento da Moção nº 093/2019 
do Sr. David Hilário Neto de apoio à inclusão da Guarda 
Municipal de Jaguariúna e de todas as cidades brasileiras, 

na aposentadoria especial da PEC que modifica o sistema 
de previdência social (apensa Moção do Sr. Walter Luís 
Tozzi de Camargo de apoio à inclusão na PEC que trata da 
reforma da Previdência a aposentadoria especial dos Guardas 
Municipais);

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1.	 Requerimento do Sr. Alfredo Chiavegato Neto  
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens, para 
que sejam acrescentados mais horários na linha de ônibus que 
atende os moradores da região do Condomínio Ana Helena, 
Loteamento Reserva da Barra e Condomínio Lago da Barra;

2.	 Requerimento do Sr. José Muniz solicitando ao 
Executivo Municipal se há possibilidade de transformar a UPA 
em Unidade de Pronto Atendimento Infantil com atendimento 
24 horas;

3.	 Moção do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva  de 
congratulações e louvor ao Presidente Nacional do Cidadania 
pela ação impetrada e aprovada pelo Supremo Tribunal 
Federal pondo fim ao sigilo no uso dos cartões corporativos;

4.	 Moção do Sr. Alfredo Chiavegato Neto de apelo à 
ANAEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica para que 
não apresente proposta de criação de taxa sobre o valor da 
energia solar, uma vez que essa atitude será extremamente 
prejudicial a todos os cidadãos brasileiros que optaram pela 
energia solar, como forma de economia financeira.

5.	 Moção do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo 
ao Governo do Estado para melhor remuneração dos Policiais 
Paulistas.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 26IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390

................................................................

.............................................................................................
................................................................

Em Segunda Discussão:

1.	 Projeto de Lei nº 077/2019 do Romilson Nascimento 
Silva, que dispõe sobre a proibição da utilização de canudos de 
plásticos, exceto os biodegradáveis, na forma que especifica 
e dá outras providências (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art .49, “a” § 1º, I, do R.I.).

Com emendas já aprovadas.

Em discussão e votação o Projeto (Tempo de uso da 
palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
................................

Em Primeira Discussão:

1.	 Projeto de Lei Complementar nº 017/2019 do 
Executivo Municipal, dispõe sobre a criação do Programa 
de Modernização da Administração Tributária e institui a 
gratificação fiscal aos servidores ocupantes das carreiras de 
Auditor Fiscal Tributário e Fiscal, atuantes nas áreas tributária, 
de posturas e obras, e dá outras providências. (Quorum de 
deliberação: maioria absoluta: Art .50, § 1º, I, do R.I. cc Art. 42 
da LOM ). (ADIADO)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade.

Apresentação de Emenda:

Em Discussão e Votação a Emenda: (Tempo de uso da 
palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

Em Discussão e Votação o Projeto: (Tempo de uso da 
palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

2.	 Projeto de Lei nº 057/2019 do Executivo Municipal, 
que dispõe sobre o serviço de utilidade pública, sob regime 
de permissão, para execução do transporte individual de 
passageiros em veículos automotores de aluguel (táxi) 
(Quorum de deliberação: maioria simples: Art .49, “a” § 1º, I, 
do R.I.).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e de Obras, Planejamento, Serviços Públicos, 
Atividades Privadas e Transportes.

Apresentação de Emenda:

Em Discussão e Votação a Emenda: (Tempo de uso da 
palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

Em Discussão e Votação o Projeto: (Tempo de uso da 
palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 19 de novembro de 2019, terça-feira, com 
início determinado para as  18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 11 de novembro de 2019.
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 27IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390



Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 28IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 390


